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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Поддержание работоспособного состояния газопроводов в течение

длительного периода времени является одной из главных задач

эксплуатации и с каждым годом дается все тяжелее, ввиду общего старения

газотранспортной системы России, средний возраст которой в 2015 году превысил

30 лет.

Влияние возрастного фактора на показатели надежности и безопасности

газопроводов является комплексным и выражается как в возможности

зарождения и устойчивого развития дефектов в результате старения и

повреждения изоляционного покрытия, так и в возможности изменения

механических характеристик металла труб, вследствие протекания

деградационных процессов. В тоже время, влияние возрастного фактора не

является изотропным, то есть в равной степени затрагивающим всю

конструкцию. Оно, прежде всего, инициируется особенностями эксплуатации

конкретного участка или даже зоны газопровода. По этой причине, с

увеличением срока службы техническое состояние газопровода становится менее

стабильным и все более зависящим именно от фактических особенностей

эксплуатации.

В свою очередь, существующая аварийность газопроводов на фоне

колоссальных объемов ежегодно выполняемых ремонтно-восстановительных

работ свидетельствует о недостаточной эффективности применяемого сегодня

комплекса организационно-технических мероприятий по обслуживанию данных

объектов. Поэтому, разработка научно-методических подходов и технических

средств, позволяющих в рамках проведения функционального диагностирования

газопроводов получать расширенные сведения об их текущем состоянии и

условиях эксплуатации, и использовать эту информацию при планировании и

выполнении профилактических мероприятий, является актуальной темой

диссертационной работы.
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Степень разработанности темы исследования.

В настоящее время большинство исследований, направленных на

повышение эффективности аналитического блока в рамках сопровождения

эксплуатации газопроводов (оценка технического состояния, ранжирование

приоритетности выполнения ремонтов, и т. д.), имеют теоретический характер. То

есть, поставленной целью служит совершенствование расчетных методик и

вероятностных моделей, обрабатывающих недостаточную и не всегда

достоверную исходную информацию о рассматриваемом объекте.

В свою очередь, в силу технических и методических трудностей, мало

внимания уделяется практической составляющей данных работ: получению

дополнительных сведений об анализируемых участках газопроводов, изучению

влияния специфических факторов, характеризующих особенности их

эксплуатации и т. д. Однако, даже те немногочисленные исследования,

которые посвящены указанным вопросам, как правило, не носят прикладного

характера – не проработанным остается вопрос использования полученных

результатов в существующей системе поддержания работоспособности

газопроводов.

Таким образом, накопленные экспериментальные данные и

сформировавшиеся подходы к ремонтно-техническому обслуживанию

газопроводов не позволяют в полной мере использовать потенциал практических

методов исследования, способных вывести на качественно иной уровень

эффективность выполнения рассмотренных работ.

Цель представленной работы – разработка научно обоснованной

методологии функционального диагностирования, позволяющей за счет

использования высокоэффективных эмпирических методов исследования

оптимизировать систему поддержания работоспособности длительно

эксплуатируемых газопроводов.

Основные задачи исследования:

- оценить эффективность действующей системы поддержания

работоспособности газопроводов в условиях длительной эксплуатации;
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- разработать комплекс способов, методических подходов и технических

средств, адаптированных к конструктивным и эксплуатационным особенностям

газопроводов, позволяющих выполнять неразрушающую экспресс-оценку

текущего состояния металла труб и достоверное подтверждение этой оценки;

- разработать методику лабораторного моделирования процесса нагружения

газопровода;

- исследовать значимые факторы, характеризующие фактические

особенности эксплуатации газопроводов, и установить функциональную

взаимосвязь их параметров с показателями сопротивляемости разрушению;

- повысить эффективность планирования ремонтных работ на газопроводах,

за счет обработки дополнительных актуальных сведений, влияющих на

работоспособность анализируемых объектов;

- разработать подход к выбору оптимальных методов ремонта бывших в

эксплуатации труб.

Научная новизна.

Показано, что дальнейшее значимое повышение достоверности

прогнозирования работоспособности газопроводов возможно при использовании

критериев микро- и макромеханики разрушения, с учетом соответствующих

конструктивных и технологических особенностей. Для этой цели разработана

методика лабораторного моделирования процесса нагружения газопровода,

позволяющая воспроизводить объемность напряженно-деформированного

состояния (НДС) труб от действия внутреннего давления, направление

прикладываемых нагрузок, относительно ориентации проката, и сохранять

поврежденность, накопленную в трубах в процессе изготовления и эксплуатации.

Установлено, что нестационарное нагружение газопровода в амплитудно-

частотном спектре, формируемом режимом транспорта газа, приводит к развитию

в трубах трещин и трещиноподобных дефектов. На основании параметров

распространения трещин, определенных в ходе проведения полигонных

испытаний, показано, что режим эксплуатации в качестве самостоятельного

фактора способен обеспечить разрушение газопровода толщиной стенки 15,7 мм
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от поверхностной трещины глубиной 2 мм за период, сопоставимый с жизненным

циклом объекта.

По результатам выполнения комплексных экспериментальных

исследований установлен характер влияния энергии упругой деформации

газопровода на его сопротивляемость разрушению, функционально описываемый

полученной эмпирической зависимостью 50
1

11
100100

,
ее

К
удуд WWW 




 , где

Wуд – удельная энергия упругой деформации газопровода, МДж/м; КW –

коэффициент падения трещиностойкости труб. Корректность данного выражения

подтверждена на различных типах трубных сталей в диапазоне эксплуатационных

нагрузок газопроводов: для стали Х70 при нагрузке, эквивалентной внутреннему

давлению в 7,4 МПа; для стали 17Г1С при нагрузке, эквивалентной внутреннему

давлению в 5,4 МПа.

Разработан способ и не имеющий аналогов переносной диагностический

комплекс, успешно апробированные на трубных сталях различного класса

прочности (Ст3сп5, 17Г1С и Х70), позволяющие на основании сравнительного

анализа представительного массива значений микротвердости поверхности трубы

до и после эксплуатации качественно оценить протекание в металле таких

процессов, как упрочнение, образование микротрещин, старение. Для

подтверждения результатов экспресс-диагностики предложен новый способ

испытаний на ударный изгиб, обеспечивающий повышенную чувствительность

работы разрушения к состоянию приповерхностных слоев металла труб, наиболее

подверженных различным деградационным явлениям.

Разработана расчетно-экспериментальная модель обработки данных

функционального диагностирования газопроводов. Реализованные в модели

алгоритмы позволяют определить актуальные количественные характеристики

условий эксплуатации участка газопровода, используемые для

совершенствования методических подходов к планированию ремонтных работ:

общая загруженность, характер нестационарного нагружения, уровень запасенной

энергии упругой деформации, текущее состояние металла труб.
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Показано, что сопротивляемость разрушению сварных соединений,

полученных при ремонте труб, в значительной степени зависит от состояния

металла в зоне сварки и не зависит от типа ремонтируемого дефекта.

Экспериментально определено, что критериями ремонтопригодности газопровода

с применением сварочных технологий являются отсутствие в дефектной зоне

микротрещин и следов протекания процесса старения, поскольку они приводят к

падению циклической трещиностойкости отремонтированного участка трубы в

среднем на 25 ÷ 65%.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты исследований позволяют при оценке технического

состояния, планировании и выполнении профилактических мероприятий на

газопроводах использовать расширенные достоверные сведения о фактических

условиях их эксплуатации, что способствует повышению научно-технического

уровня и эффективности проведения данных работ.

Разработанная методика планирования на газопроводах ремонтных работ

легла в основу профильных нормативных документов ОАО «Оргэнергогаз» и

ПАО «Газпром» и использована при формировании программ капитального

ремонта участков линейной части магистральных газопроводов (ЛЧ МГ).

Ежегодный экономический эффект от ее применения превышает 500 млн.

рублей.

Способ неразрушающей экспресс-оценки состояния металла и

диагностический комплекс для его реализации использованы

АО «Краснодаргазстрой» при подготовке труб к повторному применению с целью

повышения качества продукции, для чего разработан соответствующий

нормативный документ.

Методика лабораторного моделирования процесса нагружения газопровода,

а также способ проведения испытаний металла труб на ударный изгиб, приняты к

внедрению в ООО «Газпром ВНИИГАЗ».

Практическая значимость основных результатов диссертационной работы

подтверждается актами об опытно-промышленном внедрении.
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Методология и методы исследования.

При проведении исследований применялись механические, коррозионно-

механические и термические испытания стандартных и специальных образцов

металла труб, натурные полигонные испытания трубных плетей, тензометрия,

электронная фрактография изломов, оптическая и трансмиссионная электронная

микроскопия, рентгеноструктурный анализ металла, измерения микротвердости,

программное моделирование методом конечных элементов, статистические

методы обработки экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту.

1. Разработанная методология функционального диагностирования

газопроводов, основанная на эмпирических методах исследования, интегрирована

в существующую систему поддержания работоспособности газопроводов, чем

обеспечила повышение ее эффективности.

2. Применение разработанных методик лабораторных испытаний металла

труб (испытаний на ударный изгиб и испытаний, моделирующих условия

нагружения стенки трубопровода внутренним давлением) позволяет учесть

критически важные конструктивные и технологические особенности труб,

благодаря чему достигается высокая достоверность и информативность

проводимых исследований.

3. Результаты выполненных полигонных и лабораторных испытаний, а

также комплексного анализа влияния циклического нагружения на

сопротивляемость разрушению выбранных объектов доказывают

достаточность амплитудно-частотного спектра нестационарных нагрузок,

возникающих в процессе эксплуатации газопроводов, для развития трещин в

трубах.

4. Полученное в ходе проведения комбинированных экспериментов

эмпирическое выражение, связывающее падение трещиностойкости труб по мере

повышения запасенной удельной энергии упругой деформации, корректно

отражает влияние данного фактора на сопротивляемость разрушению

газопроводов в диапазоне эксплуатационных нагрузок (5,4 – 7,4 МПа).
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5. Разработанный способ неразрушающей качественной оценки текущего

состояния металла, основанный на сравнении массивов значений микротвердости

поверхности объекта исследований, полученных в исходном и анализируемом

состоянии, а также созданный портативный диагностический комплекс

обеспечивают возможность обнаружения критических и докритических

деградационных процессов в металле труб.

6. Разработанная методика планирования вывода участков газопроводов в

ремонт позволяет за счет обработки актуальных данных об условиях

эксплуатации оптимизировать программы выполнения ремонтно-

восстановительных работ на ЛЧ МГ.

7. Установленные критерии для выбора оптимальных методов ремонта

бывших в эксплуатации труб позволяют существенно повысить обоснованность и

эффективность данного процесса.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач работы,

изучении отечественных и зарубежных достижений в соответствующих областях

науки, проведении теоретических и экспериментальных исследований,

дальнейшем анализе полученных результатов, их апробации, подготовке

публикаций по выполненной работе, оформлении патентных заявок, участии в

разработке нормативно-технической документации, регламентирующей

использование полученных результатов.

Степень достоверности и апробация результатов.

Выдвинутые в работе теоретические положения базируются на

фундаментальных отраслевых знаниях, а подтверждающие их результаты

экспериментальных исследований принципиально согласуются с данными,

полученными другими авторами при изучении смежных вопросов.

Достоверность результатов диссертационной работы определяется

комплексным подходом к решению поставленных задач: использованием

современных методов и средств исследований, достижением повторяемости

результатов, а также проверкой полученных сведений путем применения

альтернативных аналитических и практических методов.
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Основные результаты, полученные в работе, докладывались и обсуждались

на: 5-й Международной конференции «Обслуживание и ремонт

газонефтепроводов» (Краснодарский край, п. Ольгинка, 2010 г.), 30-м

тематическом семинаре «Диагностика оборудования и трубопроводов

компрессорных станций» (Краснодарский край, п. Ольгинка, 2011 г.), 19-й

Международной деловой встрече «Диагностика-2011», (г. Геленджик, 2011 г.), 4-й

Международной конференции «Газотранспортные системы: настоящее и

будущее» (Московская обл., п. Развилка, 2011 г.), III-й Международной

конференции «Сварочные и родственные технологии при строительстве,

реконструкции и ремонте магистральных и промысловых трубопроводов»

(г. Москва, 2011 г.), 31-м тематическом семинаре «Диагностика оборудования и

трубопроводов компрессорных станций» (Краснодарский край, п. Небуг, 2012 г.),

6-й Международной конференции «Обслуживание и ремонт газонефтепроводов»

(Черногория, 2012 г.), 32-м тематическом семинаре «Диагностика оборудования и

трубопроводов компрессорных станций» (Краснодарский край, п. Небуг, 2013 г.),

20-й Международной деловой встрече «Диагностика-2013» (Черногория, 2013 г.),

7-й Международной конференции «Обслуживание и ремонт газонефтепроводов»

(г. Сочи, 2014 г.), 8-й Международной конференции «Обслуживание и ремонт

основных фондов ПАО «Газпром» (г. Сочи, 2016 г.).

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 43 научных работы и нормативно-

технических документа, в том числе 20 статей в изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ, 6 патентов РФ.
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Глава 1.

ТЕХНИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ ГАЗОСНАБЖЕНИЯ

И СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПОДХОДЫ К ПОДДЕРЖАНИЮ

РАБОТОСПОСОБНОСТИ ГАЗОПРОВОДОВ

В современных условиях основной целью, задающей вектор развития

газотранспортной системы ПАО «Газпром», является повышение эффективности

использования имеющихся и вводимых производственных мощностей [2]. В этой

связи, главной задачей на этапе эксплуатации газовых магистралей становится

обеспечение высокого научно-технического уровня и результативности

принимаемых мер по обеспечению их надежности.

Для определения основных проблемных вопросов на пути решения данной

задачи в настоящей главе представлены результаты экспериментально-

аналитических исследований технического состояния ЕСГ и существующих

подходов к поддержанию работоспособности газопроводов.

1.1 Возраст и перспективы развития газопроводов ПАО «Газпром»

Газотранспортная сеть России насчитывает более 181 000 км газопроводов

(по данным на 2014 год), ведя свое развитие с начала 40-х годов прошлого века

(рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 - Объемы ввода новых газопроводов по годам
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За время с начала строительства первых магистралей многие из них уже

выведены из эксплуатации, некоторые были реконструированы, и сложившаяся к

настоящему времени возрастная структура газопроводов ЕСГ имеет вид,

представленный на рисунке 1.2 и в таблице 1.1.

Рисунок 1.2 - Возрастная структура газопроводов ЕСГ по данным на 2014 год

Таблица 1.1 - Состав газопроводов ЕСГ по данным на 2014 год

Срок ввода

в эксплуата-

цию

Протяженность газопроводов по диаметрам, км
Протяжен-

ность, км

(без

перемычек)

Протя-

жен-

ность

общая,

км

Дy

1400

Дy

1200

Дy

1000

Дy

800

Дy

700

Дy

600

Дy

500

Дy 400

и менее

Менее 1 года

(2013)
20,55 24,85 149,48 0 306,85 0 49,10 145,71 696,55 700,69

1-10 лет

(2003 - 2012)
7772,77 2719,93 967,30 172,11 2528,90 0 2827,12 5452,07 22440,21 22582,44

11-20 лет

(1993 - 2002)
3505,56 1548,92 1838,56 110,59 2196,40 0 2271,90 11186,25 22658,17 22747,96

21-30 лет

(1983 - 1992)
33308,8 5898,5 2709,61 559,17 2385,84 0 2677,69 12168,24 59707,86 59915,69

31-40 лет

(1973 - 1982)
15500,5 15180,47 4552,80 296,22 2689,47 0 2254,05 4237,44 44711,01 44812,78

41-50 лет

(1963 - 1972)
100,8 4376,29 6918,58 893,43 1641,97 34,33 2899,00 3297,24 20161,64 20186,33

свыше 50 лет

(1962 и

старше)

0 0 868,33 1101,72 3133,99 0 1868,34 3079,83 10052,21 10072,59

ИТОГО: 60209,05 29748,96 18004,66 3133,24 14883,42 34,33 14847,20 39566,77 180427,65 181018,48

1-10 лет

12,48%

11 - 20 лет

12,56%

21 - 30 лет

33,10%

31 - 40 лет

24,76%

41 - 50 лет

11,15%

Более 50 лет

5,56%

Менее 1 года

0,39%
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Не смотря на то, что для газовых магистралей уже давно характерен тренд

общего старения, тем не менее, в настоящее время находится на разной стадии

реализации ряд крупных стратегически важных проектов по строительству новых

транспортных коридоров. Причем многие из них уникальны для России, и

формируют представление о том, как будет выглядеть национальная

газотранспортная система в будущем. Ниже приводится краткое описание

наиболее значимых проектов [6].

Газопровод «Северный поток»

Реализация проекта «Северный поток» направлена на создание нового

маршрута поставок российского газа в Европу - по дну Балтийского моря. Проект

включает в себя магистральный газопровод «Грязовец – Выборг» (сухопутный

участок) на территории России и морской участок от г. Выборг до г. Грайфсвальд

на территории Германии.

Магистральный газопровод «Грязовец – Выборг» будет состоять из

линейной части в 2-х ниточном исполнении, протяженностью 898,81 км каждая,

7 компрессорных станций (КС) и лупингов общей суммарной протяженностью

704,3 км.

Диаметр I нитки газопровода - 1420 мм, II нитки - 1220 мм, рабочее

давление - 9,8 МПа. Для строительства газопровода применяются трубы с

внутренним гладкостным покрытием, что позволяет снизить установленную

мощность КС, а также уменьшить протяженность лупингов.

Все КС, за исключением КС «Портовая», оснащаются

газоперекачивающими агрегатами мощностью 16-25 МВт. КС «Портовая»

должна обеспечивать повышение давления газа с 6,7 МПа (на входе в КС) до

22 МПа (на выходе из КС и на входе в морской участок), в связи с чем

планируется оснащение станции газоперекачивающими агрегатами мощностью

27 и 52 МВт.

Морской участок включает в себя 2 нитки газопровода из г. Выборг (бухта

Портовая) до побережья Германии в г. Грайфсвальд (Любмин), протяженностью
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1224 км каждая. Диаметр обоих ниток 1220 мм. Газопроводы будут

секционированы по рабочему давлению 22/20/17 МПа и выполнены из

толстостенных обетонированных труб (толщина стенки 34 мм) с внутренним

покрытием на основе эпоксидных смол.

После окончательного завершения строительства производительность

газопровода составит 55 млрд. м
3
/год.

Газотранспортная система с полуострова Ямал

Строительство многониточной газотранспортной системы позволит

обеспечить транспортировку газа из нового газодобывающего региона

полуострова Ямал в район КС «Ухта», и далее по направлению Ухта - Грязовец –

Торжок. Протяженность новой сети газопроводов составит более 2400 км, в том

числе многониточный газопровод «Бованенково – Ухта», включающий

подводный переход через Байдарацкую губу протяженностью более 70 км,

9 новых КС и всю сопутствующую инфраструктуру.

В целях повышения эффективности транспортировки газа газопроводы на

участке Бованенково-Ухта будут эксплуатироваться с рабочим давлением

11,8 МПа, что обуславливает применение при строительстве новых технологий и

материалов. При сооружении газопровода используются высокопрочные трубы

диаметром 1420 мм из стали марки К65 (Х80) с внутренним гладкостным


[…]


Участок не

эксплуатируется
Переизоляция

32
МГ "Горький - Центр", Ду 1200 мм.

Участок 494 – 524 км
30,0 0,47 Переизоляция 0,44 Переизоляция

33
МГ "КРП-14 – Серпухов", Ду 1200 мм.

Участок 76 – 96 км
20,0 0,39 Переизоляция 0,40 Переизоляция

34
МГ "Острогожск - Белоусово", Ду 1000 мм.

Участок 337 - 355 км
18,0 0,20

Выборочный

ремонт
0,19

Выборочный

ремонт

35
МГ "Ставрополь–Москва", 1 нитка, Ду 700 мм.

Участок 1053 – 1089 км
36,0 0,28 Переизоляция 0,25 Переизоляция

ООО "Газпром трансгаз Нижний Новгород"

36
Газопровод "Горький-Центр", Ду 1200 мм.

Участок 152-221 км.
69,0 0,24

Выборочный

ремонт
0,27 Переизоляция

ООО "Газпром трансгаз Самара"

37
МГ "Уренгой-Новопсков", Ду 1400 мм.

Участок 2245-2270 км
22,0 0,39 Переизоляция 0,45 Переизоляция

38
Газопровод-отвод к ГРС-17 Новокуйбышевск,

Ду 700 мм. Участок 0-17,2 км
17,2 0,22

Выборочный

ремонт
0,18

Выборочный

ремонт

ООО "Газпром трансгаз Саратов"

39 МГ "САЦ-4-2", Ду 1200 мм. Участок 0 - 41 км 41,0 0,37 Переизоляция 0,45 Переизоляция

40 МГ "САЦ-4-1", Ду 1200 мм. Участок 0 - 41 км 41,0 0,43 Переизоляция 0,48 Переизоляция

41
МГ "САЦ-1", Ду 1000 мм.

Участок 1445-1535 км
90,0 0,41 Переизоляция 0,41 Переизоляция

ООО "Газпром трансгаз Ставрополь"

42
МГ "Макат - Северный Кавказ", Ду 1400 мм.

Участок 555 - 570 км
15,0 0,23

Выборочный

ремонт
0,27 Переизоляция
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43
МГ "Новопсков-Аксай-Моздок", Ду 1200 мм.

Участок 21 - 93 км
72,0 0,20

Выборочный

ремонт
0,21

Выборочный

ремонт

ООО "Газпром трансгаз Сургут"

44
МГ "Комсомольское - Сургут - Челябинск",

Ду 1400 мм. Участок 1236 - 1262 км
26,0 0,29 Переизоляция 0,32 Переизоляция

45

Газопровод-отвод "Нижневартовский ГПЗ -

Сургутская ГРЭС-1", Ду 700 мм.

Участок 144 - 194 км

50,0 0,28 Переизоляция 0,24 Переизоляция

46

МГ "Комсомольское - Сургут – Челябинск (2

резервная нитка)", Ду 1000 мм.

Участок 597 - 645 км

48,0 0,35 Переизоляция 0,39 Переизоляция

ООО "Газпром трансгаз Томск"

47
Газопровод-отвод к ГPC Hижневартовской

ГPЭC (1 нитка), Ду 1000 мм. Участок 0 - 1,5 км
1,5 0,19

Выборочный

ремонт
0,19

Выборочный

ремонт

48
Газопровод-отвод к ГPC Hижневартовской

ГPЭC (2 нитка ), Ду1000 мм. Участок 0 - 1,5 км
1,5 0,22

Выборочный

ремонт
0,21

Выборочный

ремонт

49
МГ "Парабель-Кузбасс", Ду 1000 мм.

Участок 308 – 317 км
9,0 0,42 Переизоляция 0,40 Переизоляция

50

МГ "Парабель-Кузбас". Резервная нитка

подводного перехода через р. Обь на участке

308,5-317,7 км. Ду 1000 мм

9,2 0,39 Переизоляция 0,37 Переизоляция

51
МГ "Парабель-Кузбасс", Ду 1000 мм.

Участок 112 – 115 км
3,0 0,44 Переизоляция 0,47 Переизоляция

ООО "Газпром трансгаз Уфа"

52
МГ "Уренгой-Петровск", Ду 1400 мм.

Участок 1815 - 1844 км
29,0 0,45 Переизоляция 0,47 Переизоляция

53
МГ "Уренгой-Петровск", Ду 1400 мм.

Участок 1969 - 1993 км
24,0 0,38 Переизоляция 0,44 Переизоляция

ООО "Газпром трансгаз Ухта"

54
МГ "Ухта-Торжок III" (3 нитка), Ду 1400 мм.

Участок 501 - 536 км.
35,0 0,52 Переизоляция 0,61

Замена

участка

55
МГ "Пунга-Ухта-Грязовец" (4 нитка),

Ду 1400 мм. Участок 499 - 501 км
2,0 0,47 Переизоляция 0,48 Переизоляция
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56
МГ "Ухта-Торжок III" (3 нитка), Ду 1400 мм.

Участок 1,5 - 39 км
37,5 0,64 Замена участка 0,71

Замена

участка

57
МГ "Ухта-Торжок III" (3 нитка), Ду 1400 мм.

Участок 206 - 249 км
43,0 0,41 Переизоляция 0,44 Переизоляция

58
МГ "Пунга-Ухта-Грязовец III" (5 нитка),

Ду 1400 мм. Участок 382 - 415 км
33,0 0,53 Переизоляция 0,59 Переизоляция

59
МГ "Ухта-Торжок III" (3 нитка), Ду 1400 мм.

Участок 400 - 437 км
37,0 0,39 Переизоляция 0,42 Переизоляция

60
МГ "Ухта-Торжок III" (3 нитка), Ду 1400 мм.

Участок 1001 - 1029 км.
28,0 0,62 Замена участка 0,67

Замена

участка

61
МГ "Пунга-Ухта-Грязовец" (4 нитка),

Ду 1400 мм. Участок 206 - 249 км
43,0 0,49 Переизоляция 0,53 Переизоляция

62
МГ "Пунга-Ухта-Грязовец" (4 нитка),

Ду 1400 мм. Участок 688 - 725 км
37,0 0,34 Переизоляция 0,38 Переизоляция

63
МГ "Ухта-Торжок III" (3 нитка), Ду 1400 мм.

Участок 920 - 943 км
23,0 0,37 Переизоляция 0,40 Переизоляция

64
МГ "Пунга-Ухта-Грязовец" (4 нитка),

Ду 1400 мм. Участок 175 - 205 км
30,0 0,55 Переизоляция 0,59 Переизоляция

65
МГ "Ухта-Торжок III" (3 нитка), Ду 1400 мм.

Участок 644 - 653 км
9,0 0,53 Переизоляция 0,62

Замена

участка

ООО "Газпром трансгаз Чайковский"

66
МГ "СРТО-Урал", Ду 1400 мм.

Участок 1554 - 1583 км
29,0 0,40 Переизоляция 0,49 Переизоляция

67
МГ "Уренгой-Новопсков", Ду 1400 мм.

Участок 1398 - 1427 км
29,0 0,47 Переизоляция 0,49 Переизоляция

68
МГ "Пермь-Горький-2", Ду 1200 мм.

Участок 160 - 198 км
37,0 0,29 Переизоляция 0,24

Выборочный

ремонт

69
МГ "Пермь-Горький-2", Ду 1200 мм.

Участок 232 - 268 км
34,0 0,43 Переизоляция 0,45 Переизоляция

70
Газопровод-отвод к п. Сылва, Ду 377 мм.

Участок 0 - 3,1 км
3,1 0,33 Переизоляция 0,27 Переизоляция

Общая протяженность участков: 1 871,80

327

Изменение ремонта методом переизоляции на ремонт заменой участка не

вносит существенных корректировок ни в объем, ни в стоимость программы

капитального ремонта газопроводов, так как определение количества заменяемых

труб при ремонте является результатом выполнения других аналитических работ.

Поэтому, применение разработанной методики помимо актуализации участков

приводит в целом к оптимизации программы капитального ремонта газопроводов,

поскольку в рассматриваемом примере общая протяженность участков ЛЧ МГ,

рекомендованная к выводу в капитальный ремонт сократилась с 1550,2 км до

1454,2 км, то есть на 6,2%.

Учитывая вышеизложенное, оценен потенциальный экономический эффект

от внедрения разработанной методики при формировании программ капитального

ремонта газопроводов ЛЧ МГ ПАО «Газпром».

Общий подход к проведению расчетов принимался согласно СТО Газпром

РД 1.12-096-2004 «Внутрикорпоративные правила оценки эффективности

НИОКР». При определении экономического эффекта использовался принцип «без

проекта – с проектом». В качестве варианта «без проекта» оценивалась стоимость

реализации планируемого объема капитального ремонта участков ЛЧ МГ в

ближайшие пять лет. В качестве варианта «с проектом» принималась

оптимизация запланированных объемов ремонта на определенную выше

величину, приблизительно равную 6%, в результате применения разработанной

методики.

Расчеты проводились без учета налога на добавленную стоимость, на

основании экспертных оценок и в ценах прейскуранта ПАО «Газпром»:

прейскурант стоимости работ по капитальному ремонту линейной части

магистральных газопроводов Ду 530-1420 мм. Часть 5. Уральский район.

Налоговое окружение принималось в соответствии с действующим

законодательством.

Исходные данные представлены в таблице Б.2. Расчет показателей

коммерческой эффективности от внедрения разработанной методики представлен

в таблице Б.3.
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Таблица Б.2 – Исходные данные для расчета

Наименование показателя
Единица

измерения
Значение

Планируемые объемы работ по капитальному ремонту ЛЧ МГ

ПАО «Газпром», определенные согласно методике из

СТО Газпром 2-2.3-750 [152] (экспертная оценка)

2016 км 800

2017 км 800

2018 км 780

2019 км 770

2020 км 750

Планируемые объемы работ по капитальному ремонту ЛЧ МГ

ПАО «Газпром», определенные согласно разработанной

методике (с учетом установленной величины оптимизации

программы капитального ремонта в 6%)

2016 км 752

2017 км 752

2018 км 733,2

2019 км 723,8

2020 км 705

Средний диаметр газопроводов ЛЧ МГ мм 1200

Стоимость работ по капитальному ремонту 1 км ЛЧ МГ

Ду 1200 мм с заменой до 20% труб (прейскурант)
тыс. руб. 22 680,00

Норма дисконта (средняя степень риска) % 10

Ставка налога на прибыль % 20

Из полученных результатов видно, что потенциальный экономический

эффект от внедрения разработанной методики составляет порядка 500 – 800 млн.

руб. ежегодно. Причем указанные цифры достигаются только за счет

оптимизации объемов ремонтных работ, без учета того, что в актуализированную

программу капитального ремонта будут попадать другие, более нуждающиеся в

этом участки, что также принесет свой экономический эффект, за счет снижения

количества аварий на газопроводах ПАО «Газпром».
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Таблица Б.3 Расчет показателей коммерческой эффективности

№

п/п
Наименование показателей

Произво-

димые

действия

Значения показателей по годам

2016 2017 2018 2019 2020

1
Стоимость работ по капитальному ремонту 1 км

ЛЧМГ Ду 1200 мм с заменой до 20% труб, тыс.руб.
22 680,00 22 680,00 22 680,00 22 680,00 22 680,00

2
Планируемые объемы работ по капитальному

ремонту ЛЧ МГ ПАО «Газпром» (без проекта), км
800 800 780 770 750

3

Стоимость реализации годового плана работ по

капитальному ремонту ЛЧ МГ Ду 1220 мм с

заменой 20% труб (без проекта), тыс. руб.

п.1 х п.2 18 144 000,00 18 144 000,00 17 690 400,00 17 463 600,00 17 010 000,00

4
Планируемые объемы работ по капитальному

ремонту ЛЧ МГ ПАО «Газпром» (с проектом), км
752 752 733,2 723,8 705

5

Стоимость реализации годового плана работ по

капитальному ремонту ЛЧ МГ Ду 1220 мм с

заменой 20% труб (с проектом), тыс. руб.

п.1 х п.4 17 055 360,00 17 055 360,00 16 628 976,00 16 415 784,00 15 989 400,00

6
Снижение затрат в результате использования

разработанной методики, тыс. руб.
п.3 - п.5 1 088 640,00 1 088 640,00 1 061 424,00 1 047 816,00 1 020 600,00

7 Ставка налога на прибыль, % 20 20 20 20 20

8 Налог на прибыль, тыс. руб. 20% от п.6 217 728,00 217 728,00 212 284,80 209 563,20 204 120,00

9
Чистая прибыль в результате использования

разработанной методики, тыс. руб.
п.6 - п.8 870 912,00 870 912,00 849 139,20 838 252,80 816 480,00

10 Чистый поток денежных средств, тыс. руб. п.6 - п.8 870 912,00 870 912,00 849 139,20 838 252,80 816 480,00

11 Норма дисконта (средняя степень риска), % 10 10 10 10 10

12 Коэффициент дисконтирования, отн. ед. 1,0000 0,9090 0,8264 0,7513 0,6830

13
Дисконтированный чистый поток денежных

средств, тыс. руб.
п.10 х п.12 870 912,00 791 659,01 701 728,63 629 779,33 557 655,84
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Приложение В

Акты внедрения результатов работы
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