ОТЗЫВ

научного консультанта

на диссертационную работу Зорина Александра Евгеньевича
«Научно-методическое обеспечение системы поддержания работоспособности
длительно эксплуатируемых газопроводов», представленную на соискание ученой
степени доктора технических наук
по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов,
баз и хранилищ»

Зорин Александр Евгеньевич в 2006 году с отличием закончил бакалавриат Российского государственного университета нефти и газа имени И.М. Губкина по направлению «Технологические машины и оборудование», а в 2008 году там же с отличием закончил магистратуру по направлению «Нефтегазовое дело».

С 2008 года, являясь аспирантом Российского государственного университета нефти и газа имени И.М. Губкина, начал активно заниматься вопросами, связанными с обеспечением надежности трубопроводного транспорта. Большой объем актуальных экспериментальных исследований, выполненных им на базе университета, позволил ему подготовить, и в 2010 году защитить кандидатскую диссертацию, посвященную изучению влияния пластической деформации металла труб на несущую способность нефтегазопроводов.

Проведенные в этот период исследования дали А.Е. Зорину представление о главных задачах, стоящих перед сопровождением эксплуатации металлических конструкций, и сформировали в нем виденье перспективной методологии, развитие которой позволяет продвинуться в их решении.

Начиная с 2008 года, А.Е. Зорин работает в ОАО «Оргэнергогаз». Пройдя за это время путь от инженера 1 категории до заместителя директора инженерно-технического Центра, ему удалось глубоко изучить проблематику существующих в ПАО «Газпром» подходов к поддержанию работоспособности газопроводов. Понимание необходимости использования экспериментальных данных и практических методов исследования анализируемых объектов для их эффективного обслуживания и безопасной эксплуатации, подтолкнуло А.Е. Зорина к активному применению и развитию исследовательского опыта, полученного в годы аспирантуры. При его непосредственном участии проведены уникальные полигонные испытания трубных плетей, позволившие получить фундаментальные знания о влиянии целого ряда эксплуатационных факторов на сопротивляемость разрушению газопроводов. Им разработаны эффективные методические, конструкторские и технические решения в области испытаний металла труб и диагностики его текущего состояния, которые получили высокую оценку в отрасли. Предложенные им подходы, базирующиеся на этих решениях, позволяют выстроить качественно новую организационно-техническую систему

сопровождения эксплуатации газопроводов, основанную на получении и обработке фактических сведений об анализируемых объектах.

А.Е. Зорин является соавтором широкого перечня нормативно-технической документации ПАО «Газпром» и его дочерних обществ по направлению диагностики, технического обслуживания и ремонта газопроводов, куда вошли, как общие концепции, так и конкретные методики, нормы и положения, сформулированные по результатам проведенных им исследований.

С 2011 года А.Е. Зорин по совместительству работает в ООО «ЭКСИКОМ», где собран коллектив профессиональных, высококвалифицированных кадров. Обмен опытом с коллегами, обладающими огромным научным и производственным стажем, позволяет А.Е. Зорину доводить свои научные идеи и наработки до максимально эффективного воплощения на практике. Подтверждением этому является использование результатов его научной деятельности многими дочерними компаниями ПАО «Газпром» и подрядными организациями, а также признание их инженерным сообществом: в 2012 и 2013 годах А.Е. Зорин стал лауреатом Всероссийского конкурса «Инженер года».

На основании вышеизложенного, считаю Зорина Александра Евгеньевича сформировавшимся ученым и одним из наиболее перспективных специалистов в области исследований и оценки технического состояния газопроводов, заслуживающим присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

**Научный консультант,
первый заместитель
генерального директора –
главный инженер
ООО «ЭКСИКОМ»,
доктор технических наук,
академик РАЕН**

Ибрагим Ибрагимович Велиюлин

117447, г. Москва, ул. Дмитрия Ульянова, д.43, корп.3.
ООО «ЭКСИКОМ», тел. 8(495)355-9234, факс. (700)59-234
e-mail: I.Veliyulin@eksikom.ru

Подпись И.И. Велиюлина заверяю:

**ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
СЫТОВ В.П.**